
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 741 del 03-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

SETTORE LL. PP. - QUALITA' 
URBANA E AMBIENTALE 

 
Determina R.G. n. 741 del 03-11-2021 R.I. n. 160 del 03-11-2021 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER LA 
MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 
DI CONVERSIONE N. 120/2020 MODIFICATO DALL'ART. 51 COMMA 1 
LETT. A SUB. 2.1. DEL D.L. 77/2021)DITTA: Cannizzaro Giovanni s.r.l. 
Forniture Elettriche, S.S. Jonica, km 10.500, Pellaro  Reggio Calabria  P.IVA 
02883980803CIG: Z1B3387ED3 

  

 
 

IL RESPONSABILDEL SETTORE LL.PP. E QUALITÀ URBANA ED AMBIENTALE 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 134 del 05/11/2020 Approvazione Struttura Organizzativa, che prevede in 
luogo del Settore Tecnico Urbanistico, il Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale ed il Settore 
Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale; 
 
Considerato il Decreto Sindacale n. 17 del 29/06/2021 di nomina dello scrivente in qualità di Responsabile del 
Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale e, quale responsabile sostituto, nei casi di impedimento 
e/o assenza dell’altra figura, del Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale; 
 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
Richiamata la Delibera di C.C.n.45 del 19/09/2020 Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 (Art.11 D.Lgs.n.118/2011); 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 130 del 29/10/2020 Approvazione Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 
 
Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, 
introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014: Esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 163, comma 2, del  D.Lgs n. 267/2000, “nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 741 del 03-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, 
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 
 
Tenuto conto, inoltre, ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, che “nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”; 
 
Considerato: 
 
- che da diverse segnalazioni ricevute, presso questo Settore, da parte dell’I.C. Giovanni XXIII di Villa 

San Giovanni in merito alla manutenzione ordinaria: tinteggiatura, sostituzione neon, sistemazione dei 
servizi igienici; 

- che da diversi sopralluoghi effettuati, dai tecnici comunali, risultano urgenti interventi di manutenzione 
ordinaria all’interno dei plessi scolastici dell’I.C. Giovanni XXIII di Villa San Giovanni; 

- che l’Amministrazione comunale provvede con proprie maestranze comunali alla manutenzione 
ordinaria del patrimonio comunale attraverso la riparazione e/o sostituzione di alcune parti di manufatti 
fabbricati e/o strade; 

- che per effettuare i diversi interventi di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, soprattutto 
negli edifici scolastici è necessario fornire alle maestranze comunali materiale elettrico; 

- che con nota Prot. n. 30138 del 15/10/2021 questo Settore ha chiesto alla ditta Cannizzaro Giovanni 
s.r.l. Forniture Elettriche, S.S. Jonica, km 10.500, Pellaro – Reggio Calabria – P.IVA 02883980803 la 
disponibilità ad effettuare la fornitura di materiale elettrico;  

- che la ditta sopracitata ha dato la propria disponibilità con nota prot. n. 30261 del 18/10/2021 ad 
effettuare la fornitura in oggetto; 

 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere al l’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006); 
 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 741 del 03-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

Dato atto: 
- che questo Settore è in possesso della seguente documentazione inviata dalla ditta Cannizzaro 

Giovanni s.r.l. Forniture Elettriche, S.S. Jonica, km 10.500, Pellaro – Reggio Calabria – P.IVA 
02883980803 con Nota prot. n. 30261 del 18/10/2021: 

 
1. Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 con 

dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/200 debitamente compilata e 
sottoscritta dal titolare della ditta in oggetto; 

2. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445) per 
i fini della Legge 136 del 13/08/2010. 

3. Autocertificazione antimafia (art.88 comma 4-bie e art. 89 D.lgs. 159/2011); 
- che la fornitura in oggetto del presente atto sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 lett. 

a) dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- che ai sensi della Legge di Stabilità 2016 si è ritenuto ricorrere, ad autonoma procedura d'affidamento, 

prescindendo dal ricorso a strumenti telematici per quanto stabilito dalla linea ANAC n. 4 in 
particolare al paragrafo 4.2.2., essendo il valore stimato dell'appalto non superiore ad € 5.000,00, 
e disporre l'aggiudicazione della fornitura in oggetto alla ditta Cannizzaro Giovanni s.r.l. Forniture 
Elettriche per un importo complessivo di Iva al 22% pari a € 3.000,00; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- La ditta in oggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi, per come evinto dal DURC On 
Line INPS_27100690, allegato presente, nel quale si attesta la regolarità contributiva sino al 
12/11/2021; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di ottemperare alle urgenze dell’edilizia scolastica di proprietà 
comunale; 

 
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- che l’oggetto del contratto è la fornitura del materiale necessario per le manutenzioni degli edifici 

scolastici; 
- il contratto intende, tramite l’affidamento, della fornitura in oggetto, mettere in sicurezza gli edifici 

scolastici comunali; 
- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, novellato dalla Legge 120/2020; 
 
Visto  

 il decreto prot. n. 829 del 10/01/2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari interno e territoriali 
del Ministero dell’Interno che assegna ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti con 
quale finanzia l’Ente per un importo di € 100.000 ai sensi decreto attuativo delle Legge di Bilancio 
2019 n. 145/2018; 

 che ai sensi dell’art. 6 comma 2 del decreto prot. n. 829 del 10/01/2019 del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interno e territoriali del Ministero dell’Interno: nel caso di risparmi derivanti da 
eventuali ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di 
cui al comma 110 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018 e, successivamente possono essere 
utilizzati per ulteriori investimenti; 

 
Verificato che sono stati eseguiti e ultimati i lavori di “completamento ed eliminazione barriere 
architettoniche del plesso scolastico di Pezzo – scuola Primaria, come da Certificato Regolare Esecuzione 
del 16/11/2020; 
 
Visto che dai lavori ultimati risultano delle economie di spesa dal quadro economico pari ad € 29.862,20 e 
pertanto per come espresso dal decreto del Ministero dell’Interno “possono essere utilizzati per ulteriori 
investimenti”; 
 
Accertato che: 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 741 del 03-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

 la spesa complessiva per l’espletamento della fornitura in oggetto del presente atto trova copertura 
finanziaria nel Capitolo 20150111/3 – Imp. 335/2019, bilancio di previsione 2021/2023; 

 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n.267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità 
a quanto previsto dal D.lgs. n. 81/2008, non si rende la redazione del DUVRI poiché le attività del servizio 
non interferiscono con altre attività lavorative di questa Amministrazione, e non sono stati rilevati rischi 
ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore economico; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z1B3387ED3; 
 

Vista la Legge n. 296/2006; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
 
Verificato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale; 
 
Valutato di poter procedere in merito; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
1. di ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per la fornitura di materiale elettrico necessario per le problematiche inerenti all’edilizia scolastica degli 
edifici di proprietà del Comune di Villa San Giovanni; 
 

2. di aggiudicare il suddetto appalto alla ditta Cannizzaro Giovanni s.r.l. Forniture Elettriche, S.S. Jonica, 
km 10.500, Pellaro – Reggio Calabria – P.IVA 02883980803 per un importo pari a € 2.459,02 oltre IVA 
al 22% per un importo complessivo pari a € 3.000,00 per la fornitura di cui in oggetto; 

 
1. di imputare, nel rispetto di quanto disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, la somma complessiva 

di € 3.000,00 in favore della ditta Cannizzaro Giovanni s.r.l. Forniture Elettriche, S.S. Jonica, km 10.500, 
Pellaro – Reggio Calabria – P.IVA 02883980803 che trova capienza nel Capitolo 20150111/3 – Imp. 
335/2019, del bilancio 2021-2023 in esercizio provvisorio; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva del punto 3 rientra all’interno del finanziamento del decreto prot. 

n. 829 del 10/01/2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari interno e territoriali del Ministero 
dell’Interno; 

 
4. di dare atto che è stato acquisito da questo Ente il DURC On Line INPS_27100690, allegato alla 

presente, della ditta Cannizzaro Giovanni s.r.l. Forniture Elettriche a mezzo del quale si attesta la 
regolarità contributiva sino al 12/11/2021; 

 
5. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della Lettera Commerciale, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 741 del 03-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

 
6. di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 

n.136/2010 come modificata dal D.L.n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010), 
nonché alle indicazioni riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa 
indicate nel presente atto, è stato assegnato il seguente CIG: Z1B3387ED3; 

  
7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Arch. Bruno Doldo; 

 
9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’albo Pretorio Comunale per la 

relativa pubblicazione, al Responsabile del Settore Economico Finanziario per l’emissione del mandato 
di pagamento. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Doldo Bruno 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 741 del 03-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

Sub impegno N.   335/    2 del 03-11-2021  a Residuo 2019  CIG Z1B3387ED3 

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo   20150111 / Articolo     3 
SPESA PER MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE LEGGE 145/2018 ART. 1 

Causale AFFIDAMENTO FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI - PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 
DI CONVERSIONE N. 120/2020 MODIFICATO DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A SUB. 2.1. DEL D.L. 

Importo 2021 Euro 3.000,00 

Beneficiario    128196  CANNIZZARO GIOVANNI SRL 

 

 
LÌ,      03-11-2021     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to Dott.ssa Rosa Chiappalone 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    19-11-2021   . 
 
 

LI,      04-11-2021     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


